
 

Pagina 1 van 3 
 

 

 

Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied Overdie (gedeeltelijk)  

(Artikel 2:53 Algemene plaatselijke verordening) 

 

 

De burgemeester van Alkmaar, 

kennis genomen hebbende van het ‘Verzoek tot instellen veiligheidsrisicogebied tijdens de 

jaarwisseling 2021-2022 in de gemeente Alkmaar ’ van politie; 

gehoord hebbende de leden van de driehoek d.d. 20 december 2021; 

gelet op artikel 151b van de Gemeentewet en artikel 2:53 van de Algemene plaatselijke verordening; 

 

 overwegende: 

• dat de voortdurende Covid-19 pandemie binnen Nederland zorgt voor maatschappelijke 

onrust; 

• dat deze onrust een aantal malen heeft geresulteerd in ordeverstoringen verspreid over 

Nederland; 

• dat is gebleken dat deze gepaard kunnen gaan met de aanwezigheid van (slag)wapens en/of 

zwaar vuurwerk; 

• dat de aanwezigheid van (slag)wapens, zoals strafbaar gesteld in de Wet wapens en munitie 

en/of zwaar vuurwerk, zoals strafbaar gesteld in het Vuurwerkbesluit een groot gevaar 

oplevert voor de openbare orde en veiligheid;  

• dat tijdens de jaarwisselingen van de afgelopen jaren de openbare orde en veiligheid in delen 

van Overdie ernstig is verstoord; 

• dat deze verstoring van de openbare orde gepaard ging met het gebruik van zwaar vuurwerk 

tegen politie en hulpverleners; 

• dat uit evaluatie van de jaarwisseling 2020-2021 in de driehoek is gebleken dat de inzet van de 

veiligheidsrisicogebieden hebben bijgedragen aan een veilige jaarwisseling; 

• dat er in de aanloop naar de jaarwisseling in Alkmaar al veel illegaal vuurwerk is aangetroffen 

en in beslag genomen; 

• dat uit politie informatie blijkt dat er nog veel illegaal vuurwerk in omloop is en dat via sociale 

media platforms veel vraag naar is wordt; 

• dat het een trend lijkt te zijn dat situaties van onvrede kort van te voren ontvlammen en 

uitmonden in onrust en openbare orde verstoring; 

• Dat dit ook in Alkmaar het geval was na de kerst in 2020 in de Mare, bij de jaarwisseling 2020-

2021, de zogeheten avondklokrellen eind januari 2021 en de afgelopen maanden meermaals 

bij thuiswedstrijden van AZ;  

• Dat bij deze verstoringen wapens zijn aangetroffen en dat er zeer zwaar vuurwerk is gebruikt;  



 

Pagina 2 van 3 
 

• dat er maatregelen noodzakelijk zijn om de openbare orde en veiligheid ter plaatse te 

handhaven; 

• dat de aanwijzing tot veiligheidsrisicogebied leidt tot het preventief kunnen fouilleren ter 

plaatse; 

• dat dit preventief fouilleren bijdraagt aan het voorkomen van verstoring van de openbare orde 

door de aanwezigheid van (slag)wapens/zwaar vuurwerk vast te stellen en in beslag te nemen 

en door het preventieve effect van deze maatregel; 

• dat het algemeen belang van handhaving van de openbare orde in dit gebied zwaarder weegt 

dan het belang van de eerbiediging van het privéleven van een persoon, gelet op de aard en 

de ernst van de verstoring van de openbare orde; 

• dat er ook andere maatregelen worden ingezet en onderzocht om de openbare orde en 

veiligheid te bewaren zoals extra inzet van politie en handhaving, cameratoezicht, het 

opleggen van verblijfsontzeggingen, het opleggen van lasten onder dwangsom; 

• dat de burgemeester op grond van artikel 151b Gemeentewet en artikel 2:53 Algemene 

plaatselijke verordening kan besluiten om voor een bepaalde duur een veiligheidsrisicogebied 

aan te wijzen; 

 

BESLUIT: 

1. Het gebied Overdie zoals aangegeven op bijgaande plattegrond (bijlage 1) aan te wijzen als 

veiligheidsrisicogebied. 

2. Deze aanwijzing van kracht te laten zijn van 31 december 2021, 12.00 uur tot en met 1 januari  

2022, 06.00 uur. 

 

Dit besluit kan worden aangehaald als Aanwijzingsbesluit veiligheidsrisicogebied Overdie. 

 

Aldus besloten door de burgemeester van Alkmaar op 24 december 2021. 

 

 

Mw. drs. A.M.C.G. Schouten 

 

 

 

 

Bijlage: 1 Veiligheidsrisicogebied Overdie 

 

Tegen dit besluit kunnen belanghebbenden binnen zes weken na deze bekendmaking schriftelijk en 

gemotiveerd bezwaar indienen bij de burgemeester van Alkmaar, Postbus 53, 1800 BC Alkmaar.  



 

Pagina 3 van 3 
 

Bijlage 1 Veiligheidsrisicogebied Overdie 

 


